
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO VERIFICA PROFESSIONALE E CONFERMA INCARICO DI 
DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA ORTOPEDIA TORTONA – DOTT. 
GIANCARLO BONZANINI.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Dirigente Amministrativo sostituto del Direttore S.C. 
Personale e Sviluppo Risorse Umane, giusta nota prot. n. 6816 del 23.01.2023, qui di seguito 
riportata:

 “Visto l’art. 15, comma 5, del D. Lgs. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che i 
Dirigenti Medici e Sanitari sono sottoposti a una valutazione al termine dell’incarico, effettuata dal 
Collegio Tecnico, con le modalità definite dalla contrattazione nazionale;

Viste le disposizioni contenute nel capo VIII del C.C.N.L. (Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro)  19.12.2019 Area Sanità (artt. 55 e segg.), in materia di verifica e valutazione dei Dirigenti;

Richiamato, in particolare, l’art. 57 comma 2 lett. a) del citato C.C.N.L., il quale stabilisce che 
in prima istanza, il dirigente direttamente sovraordinato secondo l’organizzazione aziendale e, in 
seconda istanza, il Collegio Tecnico nominato dal Direttore Generale, sono deputati alla verifica e 
valutazione di tutti i dirigenti alla scadenza dell’incarico loro conferito in relazione alle attività 
professionali svolte ed ai risultati raggiunti;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. AL n. 353 del 02.05.2018, con 
la quale era stato conferito al Dott. Giancarlo Bonzanini l’incarico quinquennale di direzione della 
Struttura Complessa Ortopedia Tortona;

Dato atto che tale incarico ha avuto decorrenza dal 16.06.2018, con scadenza in data 
15.06.2023;

Vista la deliberazione n. 409 del 25.05.2023, con la quale sono state attivate le procedure di 
verifica e valutazione nei confronti del Dott. Giancarlo Bonzanini, alla scadenza del predetto incarico 
quinquennale di direzione di Struttura Complessa, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

Dato atto che, come risulta dalla documentazione agli atti della S.C. Personale e Sviluppo 
Risorse Umane, il Collegio Tecnico preposto alla valutazione del Dott. Giancarlo Bonzanini ha 
espresso nei suoi confronti un giudizio positivo;

Visti e richiamati: 



3

- l’art. 15 ter del D.Lgs. n. 502/1992, come introdotto dal D.Lgs. n. 229/1999, e l’art. 20 c. 4 del 
C.C.N.L. 19.12.2019 della Dirigenza dell’Area Sanità, i quali prevedono la possibilità di rinnovo 
degli incarichi di direzione di struttura complessa; 

- l’art. 59 del C.C.N.L. 19.12.2019 della Dirigenza dell’Area Sanità, il quale dispone, conformemente 
all’art. 15 c. 5 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., che l’esito positivo della valutazione affidata 
al Collegio Tecnico alla scadenza dell’incarico realizza la condizione per la conferma nell’incarico 
stesso;

- l’art. 20, c. 3 dello stesso C.C.N.L., il quale stabilisce che gli incarichi di direzione di struttura 
complessa hanno durata da cinque a sette anni;

Si propone di prendere atto del giudizio positivo espresso dal Collegio Tecnico e di confermare 
al Dott. Giancarlo Bonzanini l’incarico di direzione di Struttura Complessa Ortopedia Tortona, per una 
durata quinquennale a decorrere dal 16.06.2023, fatto salvo il superamento di eventuali limiti di età 
e di servizio”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 
3/7 D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii.;

D E L I B E R A
1) di prendere atto dell’esito positivo della procedura di verifica e valutazione effettuata nei confronti 

del Dott. Giancarlo Bonzanini, Dirigente Medico Ortopedia e Traumatologia, alla scadenza 
dell’incarico quinquennale di direzione di struttura complessa; 

2) di confermare al Dott. Giancarlo Bonzanini l’incarico di direzione S.C. Ortopedia Tortona, per una 
durata quinquennale a decorrere dal 16.06.2023, fatto salvo il superamento di eventuali limiti di 
età e di servizio;

3) di dare mandato alla S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane per la predisposizione del 
contratto individuale di conferma dell’incarico quinquennale;

4) di dare atto che dell’onere derivante dal presente provvedimento, non essendo al momento 
ancora approvato dalla Regione il bilancio di previsione, ci si riserva di verificare la spesa corrente 
con le risorse definitivamente assegnate con eventuale provvedimento di rettifica per 
l’allineamento al budget attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 
e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, comma 
2, L.R. n. 10/1995, stante la decorrenza della conferma dell’incarico in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Proposta 1838/23

Responsabile del procedimento:  Colla Simona

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore facente funzione
Alineri Maria Isabella


		2023-08-01T15:58:48+0200
	LUIGI VERCELLINO




